
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 198 DEL 04/12/2020

OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CENTRO  COMMERCIALE  NATURALE  "IL 
GOLFO" DI MARINA DI CAMPO MEDIANTE ACQUISTO E POSA IN OPERA DI NUOVI 
ARREDI  DA  AFFIDARE  TRAMITE  "ME.PA"  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./Ambiente

PREMESSO che  con  Decreto  sindacale  n.  2/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 

oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI  ESERCIZI  2020-2023 E 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  44  del  07/11/2020  avente  ad 

oggetto:  “ARTICOLI  175  C-2  E  193  DEL  D.  LGS.  18  AGOSTO  2000  - 
VARIAZIONE  DI  BILANCIO  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI 
EQUILIBRI  DI  BILANCIO -  BILANCIO  DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2020-
2022;

PREMESSO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale continuare 
nell’opera di riqualificazione del centro storico di Marina di Campo totalmente 
ricompreso nell’area del Centro Commerciale Naturale “Il  Golfo” di Marina di 
Campo al fine di potenziare l’attrattività e la fruibilità turistica e commerciale 
dell’area;

RICHIAMATE le delibere di giunta comunale di riconoscimento del CCN Il Golfo 
di Marina di Campo n. 162 del 31 agosto 2006 e n. 120 del 17/07/2009;

VISTO il bando regionale  approvato con D.D. n. 12175 del 31/07/2020 per la 
concessione  ai  comuni  di  contributi  a  sostegno  degli  investimenti  per 
infrastrutture  per  il  turismo  ed  il  commercio,  per  interventi  di  micro 
qualificazione  dei  centri  commerciali  naturali  e  per  la  qualificazione  e 
valorizzazione dei luoghi del commercio ex art. 110 della L.R. 62/2018;

VISTO:
- il  bando regionale  approvato con D.D. n. 12175 del 31/07/2020 per la 

concessione ai  comuni  di  contributi  a  sostegno degli  investimenti  per 
infrastrutture  per  il  turismo  ed  il  commercio,  per  interventi  di  micro 
qualificazione dei  centri  commerciali  naturali  e  per  la  qualificazione e 
valorizzazione dei luoghi del commercio ex art. 110 della L.R. 62/2018;

- che l'obiettivo del bando è aiutare i centri commerciali naturali dei piccoli 
comuni a rinnovare e riqualificare le proprie infrastrutture e migliorare 
l'offerta;

DATO ATTO:
- che  il  Comune  ha  presentato  sul  Bando  predetto  domanda  di 

finanziamento per la  “RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO COMMERCIALE NATURALE “IL  



GOLFO” DI MARINA DI CAMPO MEDIANTE ACQUISTO E POSA IN OPERA DI NUOVI ARREDI” di 
cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 163 del 23.09.2020;

- che  la  spesa  totale  per  l’acquisto  e  la  posa  in  opera  degli  arredi  in 
questione stimato  è pari  ad  €  19.909,51 come da Quadro Economico 
approvato con la Deliberazione predetta;

- che con nota del 15956 del 18/11/2020 la Regione Toscana ha inoltrato a 
questo Comune il DECRETO DIRIGENZIALE N. 12175 DEL 31/07/2020 con 
il quale è stata approvata la graduatoria delle domande ammesse tra le 
quali quella del Comune di campo nell’Elba;

- che  la  domanda  presentata  da  questo  Ente  è  risultata  ammessa  al 
finanziamento predetto per € 19.909,51;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.204  DEL  30.11.2020  avente  ad 
oggetto:  ARTICOLO  175  DECRETO  LEGISLATIVO  18  AGOSTO  2000  -  6^ 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2020  2021  2022, 
ADOTTATA IN VIA DI URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE, con la quale è stata 
inserita la risorsa predetta per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

CONSIDERATO:
 che questa Amministrazione è attenta alle nuove procedure di acquisto 

legate al processo di ammodernamento della Pubblica Amministrazione 
connesso  all’applicazione  delle  nuove  tecnologie  informatiche  ed  in 
particolare, al mercato elettronico;

 che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della 
P.A.  (MEPA),  di  prodotti  e  servizi  offerti  da  una  pluralità  di  fornitori, 
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso 
due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO);

 che alla base dell’acquisto nel mercato elettronico vi è un bando e una 
procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o 
listini, creando fra loro un rapporto concorrenziale scegliendo gli articoli 
in base alle caratteristiche tecniche, al prezzo ed ai tempi di consegna;

DATO ATTO  che  si  è  provveduto  all’attivazione  della  procedura  di  ordine 
diretto d’acquisto a favore delle seguenti ditte che soddisfano le aspettative 
dell’Amministrazione in ordine alla tipologia dei prodotti ed al costo degli stessi:

 Ditta  LAZZARI SRL con sede in Via F.lli Piccinno n. 70 – 73024 Maglie 
(LE) P. IVA 04215390750 per l’acquisto n° 16 CESTINI Modello ROMA 1200 
h x 660 mm ø per una spesa pari ad € 4.720,00 oltre IVA (22%) come 
meglio  dettagliato  nell’ordine  allegato  alla  presente  Nr.  5870671 del 
ME.PA ed al numero di CIG: ZF72F5C0AA;  

 Ditta  Metalco  Group con  sede  in  via  della  Fornace,  44  -  31023 
Castelminio di Resana (TV), P.IVA 04299810269 l’acquisto e posa di arredi 
vari  (sedute,  ombreggiatore…ecc.)  come da  ordine  MEPA allegato  Nr. 
Z132F7FAA2 del  ME.PA per  una spesa pari  ad  €  11.598,48 oltre  IVA 
(22%);



 che  la  spese  predette  risultano  congrue  ed  è  possibile  provvedere 
all’affidamento della suddetta fornitura mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO altresì che le ditte predette risultano regolari con il pagamento dei 
contributi previdenziali (DURC) come da documenti allegati;

VISTO il CUP: D78F20000400002;

RITENUTO opportuno incaricare le ditte predette per l’acquisto e posa degli 
arredi  de  quo  per  la  Riqualificazione  del  Centro  Commerciale  Naturale  “Il 
Golfo”;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2017;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

DETERMINA
Per quanto sopra descritto

1. di incaricare  LAZZARI SRL  con sede in Via F.lli Piccinno n. 70 – 73024 
Maglie  (LE)  P.  IVA  04215390750  per  la  fornitura  e  trasporto  dei 
cestini/arredi di cui all’ordine ME.PA. Nr. 5870671 allegato alla presente 
determinazione;

2. di impegnare la somma di € 5.758,40 IVA (22%) e trasporto compreso 
nell’annualità  2020  del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  al  codice  di 



Bilancio 1005/2020109/012 Capitolo 208010107000 - annualità 2020 In 
quanto l’obbligazione risulta esigibile nell’anno in corso;

3. di incaricare Metalco Group con sede in via della Fornace, 44 - 31023 
Castelminio  di  Resana  (TV),  P.IVA  04299810269  per  la  fornitura  e 
trasporto degli arredi (sedute, ombreggiatore..ecc) di cui all’ordine ME.PA. 
Nr. D78F20000400002 allegato alla presente determinazione;

4. di  impegnare  la  somma  di  €  14.150,15  IVA  (22%)  e  trasporto 
compreso  nell’annualità  2020  del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  al 
codice di Bilancio 1005/2020109/012 Capitolo 208010107000 - annualità 
2019 In quanto l’obbligazione risulta esigibile nell’anno in corso;

5. di accertare  nella voce di in Entrata di Bilancio n. 257500 -  Titolo 4 – 
Tipologia  40200 – “CONTRIBUTI  REGIONALI  PER OPERE PUBBLICHE” la 
somma di  € 19.908,55 indicando quale debitore la Regione Toscana in 
quanto l’obbligazione sarà esigibile nell’anno in corso;

6. di attestare il rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


